
 

BGSDS 159 DE 30AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

9 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XII - Recife, sábado, 30 de agosto de 2025 - Nº 159 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

POLÍCIA CIVIL PARTICIPA DE ENCONTRO 
NACIONAL SOBRE DESAPARECIDOS 

 

 
Encontro ocorreu em Brasília 

 
A Policia Civil de Pernambuco esteve presente na 8a Reuniao das Autoridades Centrais e 3o Encontro Tecnico da Politica 
Nacional de Busca de Pessoas Desaparecidas, que aconteceu nos dias 27 e 28 de agosto, no Palacio da Justica, em 
Brasilia. O objetivo do encontro foi ampliar a cooperação interestadual e aprimorar as praticas de investigação e protecao as 
familias.  
 
Pernambuco foi representado pelo delegado Diego Pinheiro, gestor do Departamento de Homicidios e Protecao a Pessoa 
(DHPP/DIRESP), e pela delegada Tereza Nogueira, titular da Delegacia de Desaparecidos e Protecao a Pessoa 
(DDPP/DHPP).  
 
O evento reuniu autoridades de todo o pais com o objetivo de fortalecer a articulacao nacional, aprimorar protocolos de 
investigação e integracao entre os orgaos voltados a busca de pessoas desaparecidas, além de discutir medidas 
estratégicas para a efetividade da politica publica nessa area. 
 
 
 
 
 
 (Fonte: Oficial do Estado nº 159, de 30AGO2025). 

 



 

BGSDS 159 DE 30AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 159 DE 30 DE AGOSTO DE 2025 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

ATOS DO DIA 29 DE AGOSTO DE 2025. 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Nº 5841 - Tornar sem efeito o Ato nº 7331, de 27 de novembro de 2023, em decorrência da decisão judicial proferida no 

Mandado de Segurança nº 73820 - PE (2024/0226345-7). 
 
 

Nº 7331  -  Reintegrar,  em  caráter  precário,  JOSÉ  RENATO  GAYÃO  DE  OLIVEIRA,  matrícula  nº  296.058-3,  ao  
cargo  de  Delegado  de  Polícia,  da  Secretaria  de  Defesa  Social,  em  cumprimento  à  decisão  judicial,  exarada  no  
Mandado  de  Segurança  nº  0004733-29.2020.8.17.9000. 

 
Nº 5842 - Exonerar, a pedido, LÍDIA MARIA SILVA DE LIMA do cargo em comissão de Assessora Técnica de Apoio a 

Procuradoria Geral do Estado, símbolo CAA-3, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a de 15 de agosto de 
2025. 
 
Nº 5843 - Nomear LARISSA VITÓRIA GOMES BEZERRA MENEZES para exercer o cargo em comissão de Assessora 

Técnica de Apoio a Procuradoria Geral do Estado, símbolo CAA-3, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 
de 15 de agosto de 2025. 
 
Nº 5844 - Dispensar ALEXANDRE CALADO BOTELHO, matrícula nº 2170655/01, da Função Gratificada de Corregedor 

Auxiliar Militar, símbolo FDA-4, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 25 de agosto de 2025. 
 
Nº 5845 - Designar ANTONIO ALVES BEZERRA FILHO, matrícula nº 2169398/01, para exercer a Função Gratificada de 

Corregedor Auxiliar Militar, símbolo FDA-4, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 25 de agosto de 2025. 
 
Nº 5880 - PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM do Quadro de Oficiais Policiais Militares (QOPM), pelo 
critério de ANTIGUIDADE, de acordo com os artigos 5º e 48 da Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, o 
MAJOR PM FLÁVIO DA SILVA GOMES, matrícula nº 970.044-7, com efeito retroativo a 5 de agosto de 2025. 

 
Nº 5881 – PROMOVER ao posto de CAPITÃO PM do Quadro de Oficiais da administração (QOA), pelo critério de 
ANTIGUIDADE, de acordo com os artigos 5º e 48 da Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, o PRIMEIRO-
TENENTE PM MARIELTON RODRIGUES DE SOUZA, matrícula nº 103.870-2, com efeito retroativo a 4 de agosto de 2025. 

 
Nº 5882 - PROMOVER ao posto de CORONEL PM, pelo critério de PROMOÇÃO REQUERIDA, de acordo com os artigos 
13 e 45 da Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, o TENENTE-CORONEL QOPM CHARLES SILVA DE 
MOURA, matrícula nº 950.732-9, com efeito retroativo a 5 de agosto de 2025. 

 
Nº 5883 - PROMOVER ao posto de CORONEL PM, pelo critério de PROMOÇÃO REQUERIDA, de acordo com os artigos 
13 e 45 da Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, o TENENTE-CORONEL QOPM NILSON DUARTE 
BARBOSA, matrícula nº 950.730- 2, com efeito retroativo a 8 de agosto de 2025. 

 
Nº 5884 - PROMOVER ao posto de CORONEL PM, pelo critério de PROMOÇÃO REQUERIDA, de acordo com os artigos 
13 e 45 da Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, o TENENTE-CORONEL QOPM AUTAIR DE FREITAS 
PEREIRA, matrícula nº 950741-8, com efeito retroativo a 20 de agosto de 2025. 

 
Nº 5885 - PROMOVER ao posto de CORONEL PM, pelo critério de PROMOÇÃO REQUERIDA, de acordo com os artigos 
13 e 45 da Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, o TENENTE-CORONEL QOPM ANDRÉ FERNANDES 
DA SILVA, matrícula nº 950.699-3, com efeito retroativo a 20 de agosto de 2025. 

 
Nº 5886 - PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM, pelo critério de PROMOÇÃO REQUERIDA, de acordo com 
os artigos 13 e 45 da Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, o MAJOR QOAPM FELIX ROQUE DE SENA 
OLIVEIRA, matrícula nº 940.782-0, com efeito retroativo a 14 de agosto de 2025. 

 
Nº 5887 - PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM, pelo critério de PROMOÇÃO REQUERIDA, de acordo com 
os artigos 13 e 45 da Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, o MAJOR QOAPM CHARLES CESAR DIAS 
MARINHO, matrícula nº 930.353-7, com efeito retroativo a 20 de agosto de 2025. 

 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 159 DE 30AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

Nº 5888 - PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM, pelo critério de PROMOÇÃO REQUERIDA, de acordo com 
os artigos 13 e 45 da Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, o MAJOR QOAPM MARCONE JOSÉ DOS 
SANTOS, matrícula nº 930.354-5, com efeito retroativo a 22 de agosto de 2025. 

 
Nº 5889 - Conceder a Medalha do Tempo de Serviço Policial Civil, Classe BRONZE, a Escrivão de Polícia CAROLINE DA 
SILVA NEVES DE SALES SANTIAGO, matricula nº 125948/01, atendendo proposta do Delegado Geral de Polícia Civil de 

Pernambuco, conforme dispõe o artigo 1º e incisos I, II e III do artigo 3º do Decreto nº 24.206, de 15 de abril de 2002, por 
contar com 10 (dez) anos de efetivo serviço, como reconhecimento público pelos bons serviços prestados ao Estado e à 
sociedade pernambucana. 
 
Nº 5890 – Conceder a Medalha do Tempo de Serviço Policial Civil, Classe BRONZE, à Escrivã de Polícia MARIA DO 
ROSARIO CARVALHO SOUSA, matricula nº 3374467/01, atendendo proposta do Delegado Geral de Polícia Civil de 

Pernambuco, conforme dispõe o artigo 1º e incisos I, II e III do artigo 3º do Decreto nº 24.206, de 15 de abril de 2002, por 
contar com 10 (dez) anos de efetivo serviço, como reconhecimento público pelos bons serviços prestados ao Estado e à 
sociedade pernambucana. 
 
N° 5892 - Tornar sem efeito o Ato nº 5079, de 22 de julho de 2025. 

 
Nº 5079 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do 
Delegado de Polícia RENATO MÁRCIO ROCHA LEITE, Chefe de Polícia Civil, para participar, como palestrante, 
com o tema: “Atuação Integrada das Polícias Civis e a Atividade de Inteligência no Combate às Organizações 
Criminosas”, no I Seminário Estadual da Polícia Civil da Paraíba, na cidade de Campina Grande - PB, nos dias 06 e 
07 de agosto de 2025. 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 159, de 30AGO2025). 

 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, considerando o disposto no Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 e 
alterações, RESOLVE: 

 
Nº 3.522-Autorizar a cessão à Secretaria de Administração, da servidora Juliana de Albuquerque Silva, matrícula SGP nº 

3385736/01, da Secretaria de Defesa Social/Polícia Militar, com ônus para o órgão de origem, até 31.12.2025. 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária de Administração 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 159, de 30AGO2025). 

 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 
 

1.4 – Procuradoria Geral do Estado: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 

Sem alteração 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
PUBLICAÇÕES DO DIA 30/08/2025 

 
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4871 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Excluir e Matricular, no CURSO DE ATENDIMENTO A GRUPOS MINORITÁRIOS E ATUAÇÃO POLICIAL 
ANTIRRACISTA, Turma 03, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 2040/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (58758884), realizado a contar de 18 de agosto de 2025, com carga horária total de 40 horas-aula, 

sob a supervisão da Escola Superior de Polícia Civil, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores 
abaixo relacionados: 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 159 DE 30AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO 

1 AGENTE PCPE 387.616-0 AQUILAS DERKYAN RODRIGUES EXCLUIR 

2 AGENTE PCPE 350.784-0 LEONARDO MOREIRA DE OLIVEIRA MATRICULAR 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4872 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Excluir e Matricular, no CURSO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO ÀS MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DE 
GÊNERO - AEMVVG, Turma 05, na modalidade presencial, autorizado conforme PARECER TÉCNICO Nº 2040/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (58758884), realizado no período de 19 a 21 de agosto de 2025, na cidade de Garanhuns/PE, com 

carga horária total de 20 horas-aula, sob a supervisão da Escola Superior de Polícia Civil - ESPC, da Academia Integrada 
de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO 

1 AGENTE PCPE 399.572-0 BAIRO CELESTINO FERREIRA JUNIOR EXCLUIR 

2 AGENTE PCPE 391.940-4 EDUARDO FRANKLIN SOARES DE MORAIS SILVA MATRICULAR 

 MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4873 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Excluir, do CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE AGENTE DE POLÍCIA, na modalidade presencial, autorizado 

conforme PARECER TÉCNICO Nº 341/2025 – GEDUC/EGAPE/SAD (63466982), com carga horária total de 900 horas-
aula, sob a supervisão da Escola Superior de Polícia Civil - ESPC, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, 
a candidata listada abaixo, em virtude de não ter mais interesse em permanecer no referido curso, ficando 
consequentemente ELIMINADA do concurso. (3900001365.000128/2025-53): 

 Nº INSCRIÇÃO NOME A CONTAR DE 

1 10040528 RAIANE BARROS DIAS 08 de agosto de 2025 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4874 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Matricular, no CURSO DE ATENDIMENTO ÀS PESSOAS LGBTQIA+, Turma 05/2025, na modalidade EAD, autorizado 
conforme Parecer Técnico nº 2040/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (58758884), que será realizado a contar de 08 de 
setembro de 2025, com carga horária total de 60 h/a, sob a supervisão da Escola Superior de Polícia Civil - ESPC, da 

Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 AGENTE PCPE 297.060-0 ABIMAEL BARBOSA FERREIRA 

2 AGENTE PCPE 387.533-4 ALEXANDRE LUIZ DE SOUSA SANTANA FILHO 

3 AGENTE PCPE 272.714-5 ALEXSANDRO MARQUES DA SILVA 

4 AGENTE PCPE 350.509-0 ALFREDO SERGIO DE OLIVEIRA FILHO 

5 AGENTE PCPE 319.642-9 CARLOS FRANCISCO LAUREANO ALVES 

6 AGENTE PCPE 386.858-3 CECILIA VELOZO MACHADO 

7 AGENTE PCPE 127.707-3 EDSON RUFINO ALVES 

8 AGENTE PCPE 399.4864 ELIEL AUGUSTO DE SOUZA SANTOS 

9 AGENTE PCPE 273.221-1 FERNANDA DOMINGOS CORREIA 

10 ESCRIVÃ PCPE 320.598-3 FERNANDA MACHADO PORTO DE FARIAS ANDRADE 

11 AGENTE PCPE 273.066-9 GEORGE DE OLIVEIRA SOUSA 

12 AGENTE PCPE 399.626-3 GUSTAVO FREIRE ABILIO 

13 AGENTE PCPE 273.364-1 JACQUELINE PAULA DE OLIVEIRA 

14 AGENTE PCPE 121589204 JANAINA PESSOA DA SILVA 

15 AGENTE PCPE 399.782-0 JOSE CRISTIANO SANTOS MOURA 

16 AGENTE PCPE 387.555-5 KATIANA FERNANDES BEZERRA DE LIRA 

17 AGENTE PCPE 221.481-4 LIOMAR SILVA LIMA 

18 AGENTE PCPE 273.258-0 MAGNUM SANSÃO MENDES LIMA 

19 AGENTE PCPE 221.222-6 MARCELO DE SOUZA RODRIGUES DA SILVA 

20 AGENTE PCPE 121506003 MONICA MARIA DE OLIVEIRA 

21 AGENTE PCPE 350.622-3 MONICA MARIA DE SANTANA 



 

BGSDS 159 DE 30AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

22 AGENTE PCPE 386.837-0 PEDRO MATHEUS FREITAS LIMA 

23 ESCRIVÃ PCPE 320.187-2 REJANE OLIVEIRA DE LIRA 

24 AGENTE PCPE 320.675-0 ROGER DE MOURA CARNEIRO 

25 AGENTE PCPE 208.202-0 ROSALVO FRANCISCO BARBOSA 

26 AGENTE PCPE 350.734-3 ROSIANE DE SOUZA SILVA 

27 AGENTE PCPE 399.728-6 SANDRO RAMOS BATISTA 

28 ESCRIVÃ PCPE 296.849-5 SUZY ANNE BRITO CAVALCANTI 

29 AGENTE PCPE 320.009-4 VERONICA MARIA SANTANA DA SILVA LEITE 

30 AGENTE PCPE 399.723-5 WILLIAMS GOMES DE ARAUJO 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4875 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente do CURSO DE ATENDIMENTO ÀS PESSOAS LGBTQIA+, Turma 05/2025, na 
modalidade EAD, autorizado conforme Parecer Técnico nº 2040/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (58758884), que será 
realizado a contar de 08 de setembro de 2025, com carga horária total de 60 h/a, sob a supervisão da Escola Superior de 

Polícia Civil - ESPC, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados:  

ATIVIDADE: Coordenação - Carga Horária: 60 h/a 

CARGO MAT. COORDENADORA 

ESCRIVÃ PCPE 319.656-9 CLAUDIA KARINA MOURA SILVA 

DISCIPLINA: As pessoas LGBTQIA+: aspectos relevantes desse recorte populacional - Carga Horária: 20 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

DELEGADA PCPE 272.574-6 THAIS GALBA RAMOS DE SOUZA 

DISCIPLINA: Policiamento ostensivo e pessoas LGBTQIA+ - Carga Horária: 8 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

DELEGADA PCPE 272.574-6 THAIS GALBA RAMOS DE SOUZA 

DISCIPLINA: Pessoas LGBTQIA+ vítimas: procedimentos específicos - Carga Horária: 16 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

DELEGADA PCPE 272.574-6 THAIS GALBA RAMOS DE SOUZA 

DISCIPLINA: Pessoas LGBTQIA+ em privação de liberdade - Carga Horária: 16 h/a 

CARGO MAT. TUTOR 

DELEGADA PCPE 272.574-6 THAIS GALBA RAMOS DE SOUZA 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº  4876 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Matricular, no Curso de Formação de Sargentos PM - CFS PM, Turma única, na modalidade EAD, autorizado 
conforme o Parecer Técnico nº 2040/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (58758884), que será realizado a contar de 01 de 
SETEMBRO de 2025, com carga horária total de 120 (cento e vinte) horas-aula, sob a supervisão do Centro de Formação e 

Aperfeiçoamento de Praças - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados:  

Nº GRAD MAT NOME 

1 CB PM 317063 MARCO AURÉLIO GOMES DA SILVA TAVARES 

2 CB PM 9806067 ANTONIO MARCOS SILVA SOARES 

3 CB PM 1074784 ADAO SILVA CAVALCANTI 

4 CB PM 1114514 GILMAR ESTEVAM DA SILVA 

5 CB PM 1134116 JOSE DE MORAIS FILGUEIRA FILHO 

6 CB PM 1146840 DEYNER CARLOS DOS SANTOS ANDRADE 

7 CB PM 1164392 DANILO DA SILVA GOMES 

8 CB PM 1164597 JAIRO FREIRE LIMA 

9 CB PM 117303-0 SÉRGIO DOMINGOS DA SILVA 

10 CB PM 1134043 DEIVISON DE SOUZA CAMPOS 

11 CB PM 1180061 VIVIANE SANTANA DO NASCIMENTO 

12 CB PM 1181912 CARLOS ESTACIO LEITE DE ASSIS 

13 CB PM 1164406 JOSE LUIZ BEZERRA DA SILVA 

14 CB PM 1129686 FLAVIO CARVALHO DA SILVA 

15 SD PM 1115383 GENILSON GOMES DA SILVA 

16 SD PM 1141350 DIEGO RAFAEL BALBINO REIS 



 

BGSDS 159 DE 30AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

17 SD PM 1152815 JOSÉ TIAGO MARTINS DE SOUZA 

18 SD PM 1174266 BRAULIO RODRIGO FERREIRA DA SILVA 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº  4877 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação de Sargentos PM - CFS PM, Turma única, na 
modalidade EAD, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 2040/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (58758884), que será 
realizado a contar de 01 de SETEMBRO de 2025, com carga horária total de 120 (cento e vinte) horas-aula, sob a 

supervisão do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social - 
ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - 120 H/A 

CARGO MAT. COORDENADOR 

ESCRIVÃ PC 350937-0 MONICA PEREIRA DA SILVA 

  

DISCIPLINA: ASPECTO TÉCNICO DE POLICIAMENTO OSTENSIVO - CARGA HORÁRIA - Carga Horária: 40 H/A 

CARGO MAT. TUTOR 

SGT PM 106384-7 HERMANN ARAÚJO LIRA DE MOURA 

  

DISCIPLINA: GESTÃO ADMINISTRATIVA - Carga Horária: 40 H/A 

CARGO MAT. TUTOR 

SGT BM 710393-0 SANDRA CRISTINA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE BARROS 

  

DISCIPLINA: PROCEDIMENTOS INVESTIGATÓRIOS NAS CORPORAÇÕES MILITARES - Carga Horária: 40 H/A 

CARGO MAT. TUTOR 

ST PM 107462-8 DAVISON ALVES GONÇALVES DOS SANTOS 

  

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4878 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Excluir, do Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares - CFO PM, 2ª entrada, na modalidade presencial, 
autorizado conforme o Parecer Técnico Nº 1024/2025 - GEDUC/EGAPE/SAD (67568435), realizado a contar de 26 de 
maio de 2025, com carga horária total de 1.886 horas-aula, sob a supervisão da ACADEMIA DE POLÍCIA MILITAR DO 

PAUDALHO - APMP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, o candidato abaixo relacionado, em virtude 
de não ser mais do interesse do discente permanecer no referido curso, ficando assim, ELIMINADO do 
concurso: (3900032202.000068/2025-65)  

Nº INSCRIÇÃO NOME A CONTAR DE 

01 4020131514 HYGOR FARIAS SILVA 18 de agosto de 2025 

02 4020136924 MARCOS VITOR MORAS SOUZA 18 de agosto de 2025 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4879 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 

 
Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Fontes Abertas e Busca Eletrônica – CFABE - 
EAD, Turma 02, na modalidade EAD, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 2040/2024– CEDUC/CEFOSPE/SAD 
(58758884), realizado no período de 07 de julho a 15 de agosto de 2025, com carga horária total de 40 horas-aula, no 

Ambiente Virtual de Aprendizado (AVA/ACIDES), sob a supervisão da Escola de Inteligência de Pernambuco - ESINT-PE, 
da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MAT. NOME 

1 DELEGADA PC XXX679-X FONSECA 

2 SGT PMSE XXX807005XXX SANTANA 

3 CB PMPE XXX437-X RÊGO 

4 AGENTE PC XXX811-X NASCIMENTO 

5 SGT PMPE XXX154-X SANTOS 



 

BGSDS 159 DE 30AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

6 DELEGADA PC XXX561-X ANDRADE 

7 AGENTE PC XXX761-X COSTA 

8 PERITA PAPILOSCOPISTA XXX208-X CUNHA 

9 CB PMPA XXX9155/X SANTA 

10 SGT PM XXX442-X CAVALCANTI 

11 SGT PMPE XXX147-X ABREU 

12 TEN PMPE XXX672-X LINO 

13 POLICIAL PENAL XXX85940X GOMES 

14 TEN PMPE XXX070-X DE MELO 

15 AGENTE PC XXX081-X WANDERLEY 

16 TEN EB XXX97X FRANCISCO 

17 SGT CBMSE XXX24-X SÁ 

18 SGT CBMDF XXX587X BRASIL 

19 CAP EB XXX61X SEVERIANO 

20 DELEGADO PC XXX520-X LIMA 

21 TEN PMPE XXX044-X SOUZA 

22 MAJOR CBMPE XXX002-X JÚNIOR 

23 PERITA PAPILOSCOPISTA XXX427-X RAMOS 

  
II - Deixar de certificar, por não ter concluído com aproveitamento, o Curso de Fontes Abertas e Busca Eletrônica – 
CFABE - EAD, Turma 02, na modalidade EAD, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 2040/2024– 
CEDUC/CEFOSPE/SAD (58758884), realizado no período de 07 de julho a 15 de agosto de 2025, com carga horária total 
de 40 horas-aula, no Ambiente Virtual de Aprendizado (AVA/ACIDES), sob a supervisão da Escola de Inteligência de 

Pernambuco - ESINT-PE, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

Nº CARGO MAT. NOME 

01 TEN PMPE XXX732-X BATISTA 

 MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4880 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Dispensar e Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação de Oficiais Bombeiro Militar - CFO BM, 1ª 
entrada, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico Nº 2060/2024 -
GEDUC/EGAPE/SAD (58910168), a contar de 17 de fevereiro de 2025, com carga horária total de 1.838 h/a, sob a 

supervisão da Academia Bombeiros Militar dos Guararapes - ABMG, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os 
servidores abaixo relacionados: 

 DISCIPLINA: SALVAMENTO EM ALTURA - 56H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTORES SECUNDÁRIOS SITUAÇÃO 

SUBTEN BM 707062-4 DANILO BARBOZA MAGLIANO DISPENSAR 

SGT BM 707051-9 MAXWELL FELIPE MELO DOS SANTOS DESIGNAR 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
   

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4881 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Dispensar e Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação de Oficiais Bombeiro Militar - CFO BM, 1ª 
entrada, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico Nº 2060/2024 -
 GEDUC/EGAPE/SAD (58910168), a contar de 17 de fevereiro de 2025, com carga horária total de 1.838 h/a, sob a 

supervisão da Academia Bombeiros Militar dos Guararapes - ABMG, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os 
servidores abaixo relacionados: 

 DISCIPLINA: MANOBRAS ACADÊMICAS II - 30H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTORES SECUNDÁRIOS SITUAÇÃO 

TEN BM 722211-4 MARÍLIA GABRIELA ARAÚJO XAVIER DISPENSAR 

TEN BM 718018-7 RAFAEL HENRIQUE RIBEIRO URQUISA DISPENSAR 

TEN BM 718082-9 JOÃO PAULO BEZERRA DE QUEIROZ ANDRADE DESIGNAR 

TEN BM 723023-0 JHONATTAN HENRIQUE DA SILVA DESIGNAR 

DISCIPLINA: PRÁTICA BOMBEIRO MILITAR II - 24H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTORES SECUNDÁRIOS SITUAÇÃO 

TEN BM 722211-4 MARÍLIA GABRIELA ARAÚJO XAVIER DISPENSAR 



 

BGSDS 159 DE 30AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

TEN BM 718018-7 RAFAEL HENRIQUE RIBEIRO URQUISA DISPENSAR 

TEN BM 718082-9 JOÃO PAULO BEZERRA DE QUEIROZ ANDRADE DESIGNAR 

TEN BM 723023-0 JHONATTAN HENRIQUE DA SILVA DESIGNAR 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4882– A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, e suas atualizações, RESOLVE: 

 
I - Matricular no Curso de Atendimento Pré-Hospitalar Tático - Nível Básico Multiplicador, Turma 01, na modalidade 
presencial, a contar de 01 de setembro de 2025, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 1273/2025 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (68868277), com carga horária total de 40 horas-aula, sob a supervisão Centro de Formação e 

Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores 
abaixo relacionados:  

Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 TEN PM 1237047 DIOGENES CALAZANS DOS SANTOS 

2 TEN PM 1128167 BRUNO DE SOUZA HENRIQUE 

3 TEN PM 1135619 WELLINGTON CARVALHO DA SILVA 

4 TEN PM 1260510 CRISTIANA MENDES DE SOUZA 

5 TEN PM 1260561 JOSÉ GEVYSON BARBOSA DEODATO 

6 TEN PM 1208721 BRUNO ROBERTO FIDELIS DE SOUZA 

7 TEN PM 1267477 PALOMA COSTA DA SILVA 

8 TEN PM 1267531 LAERTE RAFAEL AMORIM GOMES 

9 TEN PM 1065033 CARLOS RUMMENIGGE SEVERO 

10 ST PM 1036807 JOELTON FIGUEIRÊDO DE LIMA 

11 ST PM 1043625 OTAVIO MENDONÇA DA SILVA 

12 ST PM 1065246 MAURICIO DA SILVA SANTANA 

13 SGT PM 1079450 MANOEL GERALDO MILITÃO NETO 

14 SGT PM 1055470 HÉLDER LUIZ CAVALCANTE DOS SANTOS 

15 SGT PM 1035932 MARCIANO DE SÁ AMARAL 

16 SGT PM 1042637 THOMAS DA SILVA CAMELO BASTOS 

17 SGT PM 1104535 JOSE LUIS DE OLIVEIRA 

18 SGT PM 1103474 FAGNE VIEIRA DOS SANTOS 

19 CB PM 317063 MARCO AURÉLIO GOMES DA SILVA TAVARES 

20 CB PM 1130668 VANESSA RIBEIRO DE LIMA 

21 CB PM 1164317 ADRIÃO FELIX DA SILVA NETO 

22 CB PM 1178113 DÉBORA JULIANA DE SANTANA MONTEIRO 

23 CB PM 1189638 ETIENE DE LIMA SANTIAGO 

24 CB PM 1198254 ALTAYR DE BRITTO FARIAS 

25 CB PM 1201280 AERTON DEYWD VIDAL DA SILVA 

26 SD PM 1240846 RICARDO DE OLIVEIRA LIMA 

27 SD PM 1265822 GERALDO NASCIMENTO DE SOUZA 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretaria Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 4883 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, e suas atualizações, combinados com a Portaria 
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, RESOLVE: 

 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Atendimento Pré-Hospitalar Tático - Nível Básico 
Multiplicador, Turma 01, na modalidade presencial, a contar de 01 de setembro de 2025, autorizado conforme o Parecer 
Técnico nº 1273/2025 – GEDUC/EGAPE/SAD (68868277), com carga horária total de 40 horas-aula, sob a supervisão 

Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – 
ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados:  

DISCIPLINA: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 40 H/A 

CARGO MATRÍCULA COORDENADOR 

SD PM 1254391 ANALUIZA CRISTINA DA SILVA 

  

DISCIPLINA: APH-TÁTICO NA ATIVIDADE DE SEGURANÇA PÚBLICA - CARGA HORÁRIA: 02H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

CB PM 1159267 RENATA CECÍLIA BARROS SILVA 

  

DISCIPLINA: ATENDIMENTO SOB CONFRONTO ARMADO - CARGA HORÁRIA: 04H/A 



 

BGSDS 159 DE 30AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

CB PM 1174606 ISMARCK LEHI VENCESLAU FERREIRA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SGT PM 1096648 JAIRTON GALDINO DA SILVA 

  

DISCIPLINA: CUIDADOS EM CAMPO TÁTICO: M.A.R.C.H - CARGA HORÁRIA: 10H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

CB PM 1174606 ISMARCK LEHI VENCESLAU FERREIRA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SGT PM 1096648 JAIRTON GALDINO DA SILVA 

CB PM 1159267 RENATA CECÍLIA BARROS SILVA 

  

DISCIPLINA: ATENDIMENTO EM EVACUAÇÃO TÁTICA - CARGA HORÁRIA: 04H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

CB PM 1174606 ISMARCK LEHI VENCESLAU FERREIRA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

CB PM 1159267 RENATA CECÍLIA BARROS SILVA 

CB PM 1178024 JÔNATAS VITORINO PEREIRA 

  

DISCIPLINA: PRÁTICAS SIMULADAS EM APH-TÁTICO - CARGA HORÁRIA: 10H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

CB PM 1174606 ISMARCK LEHI VENCESLAU FERREIRA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

ST PM 1044095 LUIZ HENRIQUE RODRIGUES DE LIMA 

SGT PM 1096648 JAIRTON GALDINO DA SILVA 

  

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE ENSINO - CARGA HORÁRIA: 10H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

SGT PM 1067745 CLARISSA ROSA HOLLANDA DOS SANTOS 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Secretaria Executiva de Defesa Social 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 

 

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
 

2.7 – Guarda Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 
 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 
 

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 



 

BGSDS 159 DE 30AGO2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

 

 
 

 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
EXTRATO DE CONTRATO (CT) 

CONTRATO N° 009/2025-DGC, RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE LTDA,  aquisição de 
23 (vinte e três) conjuntos de almofadas pneumáticas de alta pressão para o CBMPE, vigência de 13/08/25 a 10/12/25, 
2025NE000686, valor total de R$ 3.105.000,00 – FRANCISCO DE ASSIS  CANTARELLI ALVES - Cel BM Comandante 
Geral. 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
Contrato nº 049/2025 - UNAJUR/PCPE, decorrente da Adesão à ARP Nº 2024/33732, Processo Licitatório nº 20232063 
- SESA/COEXE. Objeto: Aquisição de 1.000 (um mil) bandagens. Contratada: ARMADA ARTIGOS MILITARES LTDA – 

ME, CNPJ/ MF nº 26.645.437/0001-76. Valor: R$ 74.480,00 (setenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta reais). Prazo de 
Vigência: 06 (seis) meses da data da publicação. Recife, 29/08/2025. Beatriz Cristina Fakih Leite Marques. Delegada Geral 
Adjunta de Polícia.  

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 159, de 30AGO2025). 

 

6 – Repartições Particulares: 
 
Sem alteração 
 

7 – Poder Legislativo: 
 

Sem alteração  
  

8 – Publicações Municipais: 
 
Sem alteração 
 
 

 
 

 
 

9 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

10 - Disciplina: 
       
Sem alteração  
 
  
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 


